
VENDIM
Nr. 296, datë 30.12.2024

MBI LICENCIMIN E SHOQËRISË “SPV BLUE 2” SHPK NË VEPRIMTARINË E
PRODHIMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE NGA PARKU FOTOVOLTAIK “BLUE 2”,

ME KAPACITET TË INSTALUAR 50 mw

Në mbështetje të neneve 16, 37, pika 2, germa “a”, 38, pika 1, germa “a” dhe 39, pika 4, të ligjit nr.
43/2015, “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar; neneve 4, pika 1, germa “a”, 5, pika 1, germa
“a”, 13 dhe 14, pika 9, të “Rregullores për procedurat dhe afatet për dhënien, modifikimin,
transferimin, rinovimin, njohjen dhe heqjen e licencave në sektorin e energjisë elektrike”, të miratuar
me vendimin e Bordit të Entit Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 109, datë 29.6.2016, e ndryshuar; si
dhe nenit 15 të “Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar me
vendimin e Bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.6.2016; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës
30.12.2024, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 2144/14 prot., datë 27.12.2024, të Drejtorisë së
Licencimit dhe Autorizimeve “Mbi kërkesën e shoqërisë ‘SPV Blue 2’ sh.p.k. për licencim në
veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike”,

konstatoi se:
- Shoqëria “SPV Blue 2” sh.p.k., me shkresën e protokolluar në ERE me nr. 2144 prot., datë

16.10.2024, paraqiti kërkesën për licencim në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike nga parku
fotovoltaik “Blue 2”, me vendndodhje në Sheq Marinas, me kapacitet të instaluar 50 mw.

- Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 229, datë 28.10.2024, vendosi të fillojë procedurën për licencimin
e shoqërisë “SPV Blue 2” sh.p.k. në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike.

- ERE botoi njoftimin në median e shkruar për fillimin e kësaj procedure (në datat 30.10.2024 dhe
31.10.2024) dhe në përfundim të afatit të pritjes së komenteve apo objeksioneve nga të tretët (data
2.12.2024), nuk rezultoi të ketë të tilla. Njoftimi për fillimin e procedurës u botua edhe në faqen zyrtare
të internetit të ERE-s.

- Për fillimin e kësaj procedure, ERE ka njoftuar Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE),
me shkresën nr. 2340 prot., datë 4.11.2024. Ndërsa me shkresën me nr. 2144/3 prot., datë 5.11.2024,
ERE i është drejtuar shoqërisë duke i njoftuar vendimin e fillimit të procedurës dhe i ka kërkuar
plotësimin e dokumentacionit të konstatuar të pa plotësuar apo të plotësuar pjesërisht.

- Në vijim, me shkresën e protokolluar në ERE me nr. 2144/4 prot., datë 13.11.2024, e-mailin e
datës 4.12.2024 dhe shkresën me nr. 2144/5 prot., datë 06.12.2024, shoqëria ka depozituar
informacion/dokumentacion plotësues për aplikimin.

- Pas korrespondencës së zhvilluar me shoqërinë dhe seancës së mbajtur në ERE më datë
16.12.2024 për sqarimin e dokumentacionit të këtij aplikimi, shoqëria ka dorëzuar dokumentacionin
përkatës, i cili është protokolluar në ERE me shkresat nr. 2144/10 prot., datë 16.12.2024 dhe nr.
2144/11 prot., datë 17.12.2024.

- Në mbledhjen e Bordit të datës 24.12.2024, pas shqyrtimit të relacionit nr. 2144/12 prot., dhe pas
sqarimeve të dhëna nga përfaqësuesi i shoqërisë, iu la detyrë të dorëzojë në protokollin e ERE-s
dokumentet dhe sqarimet e dhëna gjatë mbledhjes së Bordit. Në këto rrethana, si dhe u vendos të
zgjatet me 10 ditë afati për marrjen e vendimit nga Bordi. Më datë 26.12.2024, shoqëria ka dorëzuar
dokumentacionin plotësues, i protokolluar në ERE me nr. 2144/13 prot.

- Nga analizimi i aplikimit, në referencë të përcaktimeve të “Rregullores për procedurat dhe afatet
për dhënien, modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe heqjen e licencave në sektorin e
energjisë elektrike, të ndryshuar, rezulton se shoqëria ka kryer pagesën e aplikimit sipas përcaktimeve
të aneksit A dhe ka plotësuar dokumentacionin e kërkuar në zbatim të nenit 9, për pikën 1.1, germat



“a”, “b” dhe “c”; për pikën 1.2, germat “a”, “b”, “c” dhe “d”; për pikën 1.3, germat “a”, “b” dhe “c”;
për pikën 2.1 germat “a”, “b”, “c”, “d”, “e” dhe “f”.

- Rezulton se shoqëria “SPV Blue 2” sh.p.k.:
- Ka depozituar vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 183, datë 25.3.2021, “Për miratimin e

ndërtimit të centralit gjenerues të energjisë elektrike fotovoltaike dhe veprave ndihmesë ‘Blue 2’”, i cili
nuk përfiton nga masat mbështetëse, në zonën Sheq Marinas, Bashkia Fier, qarku Fier, nga bashkimi
i përkohshëm i shoqërive “Blessed Investment sh.p.k. dhe “Matrix Konstruksion” sh.p.k.;

- Ka depozituar shkresën e MIE-s nr. 4269/1 prot., datë 10.6.2021, me lëndë: “Transferimi i së
drejtës për ndërtim” drejtuar shoqërisë “SVP Blue 2” sh.p.k. dhe Bashkimit të përkohshëm të
shoqërive “Blessed Investment” sh.p.k. dhe “Matrix Konstruksion” sh.p.k., me të cilën MIE miraton
transferimin e së drejtës për ndërtimin e burimit gjenerues të energjisë fotovoltaike “Blue 2”, si dhe të
gjitha të drejtat dhe detyrimet e përcaktuara në VKM-në nr. 183/2021, nga bashkimi i përkohshëm i
shoqërive “Blessed Investment” sh.p.k. dhe “Matrix Konstruksion” sh.p.k., te shoqëria “SPV Blue 2”
sh.p.k.;

- Ka nënshkruar me MIE-n, kontratën nr. 2721 rep., nr. 2067 kol., datë 9.7.2021, “Për ndërtimin,
shfrytëzimin dhe administrimin e centralit gjenerues të energjisë elektrike fotovoltaike ‘Blue 2’ me
kapacitet të instaluar 50 mw dhe veprave ndihmëse, i cili nuk përfiton nga masat mbështetëse, në
zonën Sheq Marinas, Bashkia Fier, qarku Fier, nga shoqërisë ‘SPV Blue 2’ sh.p.k.”;

- Ka nënshkruar me shoqërinë Operatori i Sistemit të Transmetimit (OST) sh.a. “Marrëveshjen për
lidhjen në rrjetin e transmetimit të parkut fotovoltaik Blue 2”, me nr. 2391 prot., datë 13.4.2022.

- Është pajisur me VNM paraprake (transferim vendimi nga AN051220200007 – “Blessed
Investment” sh.p.k. në AN160720210002 – “SVP Blue 2” sh.p.k.), lëshuar më 3.2.2021 nga Agjencia
Kombëtare e Mjedisit (AKM), për të zhvilluar projektin “Parku Fotovoltaik Blue 2”, për shoqërinë
“SPV Blue 2” sh.p.k. Shoqëria ka dokumentuar fillimin e punimeve të ndërtimit të parkut brenda afatit
të kësaj VNM-je.

- Në nenin 4 të kontratës nr. 2721 rep., nr. 2067 kol., datë 9.7.2021, të nënshkruar me MIE-n
përcaktohet se kontrata lidhet për një afat prej 49 (dyzet e nëntë) vjetësh, nga data e hyrjes në fuqi të
saj, me të drejtë ripërsëritjeje. Megjithatë, ERE, në zbatim të nenit 38 të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin
e energjisë elektrike”, i ndryshuar, dhe nenit 5 të “Rregullores për procedurat dhe afatet për dhënien,
modifikimin, transferimin, rinovimin, njohjen dhe heqjen e licencave në sektorin e energjisë elektrike”,
e ndryshuar, lëshon një licencë për veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike deri në 30 vjet. Duke
qenë se në planin e biznesit të shoqërisë është përcaktuar se jetëgjatësia e pritshme e paneleve është
25 vjet dhe nuk është depozituar dokumentacion teknik që garanton jetëgjatësi më të madhe, ERE
kushtëzohet nga kjo jetëgjatësi në dhënien e afatit maksimal për këtë licencë, deri në 25 vjet, në
përputhje me këtë kufizim teknik.

- Shoqëria ka kërkuar që vlefshmëria e licencës të fillojë nga momenti i komisionimit të veprës,
duke pasur parasysh se jetëgjatësia e projektit parashikohet të jetë 49 vite, sipas kontratës së nënshkruar
me MIE. Bazuar në nenin 9 të kontratës nr. 2721 rep., nr. 2067 kol., datë 9.7.2021, të nënshkruar me
MIE-n, ku përcaktohet se mbajtësi i miratimit përfundimtar angazhohet të vërë në funksion Parkun
Fotovoltaik “Blue 2” brenda 60 muajve nga marrja e të gjitha lejeve të nevojshme dhe duke marrë
parasysh lejen e ndërtimit të datës 17.3.2021, vlerësojmë që vlefshmëria e licencës të fillojë në
momentin e energjizimit të veprës, por jo më vonë se data 17.3.2026.

Për gjithë sa më sipër, Bordi i ERE-s

VENDOSI:



1. Të licencojë e shoqërinë “SPV Blue 2” sh.p.k. në veprimtarinë e prodhimit të energjisë elektrike
nga parku fotovoltaik “Blue 2”, me kapacitet të instaluar 50 mw, me vendndodhje në Sheq Marinas,
Bashkia Fier, për një afat 25-vjeçar, duke filluar nga momenti i energjizimit të veprës, por jo më vonë
se data 17.3.2026.

2. Ky vendim është objekt rishikimi nga ERE.
3. Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve të njoftojë shoqërinë “SPV Blue 2” sh.p.k., Ministrinë

e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe OST sh.a. për vendimin e Bordit të ERE-s.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të Bordit në rast se ka siguruar prova të reja që mund
ta çojnë Bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime materiale të
konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, brenda 30
ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare.
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